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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá studiem možností využití metody Spliting Index jako alternativu

za Index toku taveniny.

Teoretická část práce popisuje tokové zkoušky polymerů, praktická část pak ověřuje novou

metodu měření tokových vlastností zvanou spliting index.

Jako vzorky byly vybrány čtyři šarže poly(1-butenu) a to PB 110M, PB 300M, PB 401M a

PB 8640. Pro porovnání byly dále určeny dva vzorky polyethylenu PE lineární a PE rozvět-

vený.

Metoda Spliting index se ukázala jako vyhovující alternativa za Index toku taveniny.

Klíčová slova: Spliting index, Index toku taveniny, poly(1-buten), polyethylen

ABSTRACT IN ENGLISH

The presented study deals with evaluation of possibilities to use the proposed Spliting index

as an alternative method for Melt flow rate.

The teoretical part descrites the polymer reological testing the new called Spliting index.

The samples for testing were ebosen four commercial of poly 1.buten: PB 0110M, PB

0300M, PB 0401M, PB 8640.differing in Melt flow rate. For comparison were also used two

samples of polyethylene: linear PE and branched PE.

The Spliting index method proved as an useful alternative for Melt flow index.

Key words: Spliting index, Melt flow index, Polybutene-1, polyethylene
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ÚVOD

Člověk byl vždy velmi vynalézavý a zvídavý tvor. Čerpal vědomosti z přírody, svými zku-

šenostmi se naučil rozdělat oheň a z materiálů, které jej obklopovaly, začal vyrábět nástro-

je. Postupem doby a přibývajícími generacemi se rozvíjel a zdokonaloval. Postupně si

podmanil přírodu, osvojil přírodní vědy, naučil se využívat poznatky z oblasti fyziky, che-

mie, biologie.

Polymerní materiály byly používány v celé lidské historii (dřevo, kůže, len, hedvábí,

smůla). Nové materiály se objevily již roku 1493, kdy byl Evropany dovezen přírodní kau-

čuk. Díky výzkumu dnes umí člověk syntetizovat nejenom výše zmíněný kaučuk, ale na-

příklad i umělé hedvábí. Díky vývoji chemického průmyslu můžeme vyrobit např. synte-

tický diamant nebo umělou protézu. Vývoj neustále postupuje.

Polymerní materiály se používají ve všech oblastech každodenního života. Jejich výroba a

zpracování probíhají po celém světě a spotřeba těchto materiálů se neustále zvyšuje.

Vznik polymerní vědy a techniky můžeme stanovit do poloviny 19-tého století, nicméně

vlastní výroba polymerů začala v polovině 20-tého století.

Mezi polymery řadíme plasty, termoplasty, termoolefiny, kaučuky či biopolymery. Světu

plastických hmot dominují PVC, polystyren či polyetylén a polypropylén. Ty obecně nazý-

vané polyolefiny, které se masově využívají od počátku šedesátých let minulého století.

Jejich výhodou je nízká cena, snadná zpracovatelnost, velká pevnost a universální použití.

Tyto vlastnosti z nich činí produkt, který pokrývá zhruba polovinu trhu plastických hmot.

Výhodou řady olefinů je možnost jejich opětovného zpracování, čímž se docílí menší zátě-

že odpadního materiálu na životní prostředí. Plasty je možno opětovně zpracovat nebo je

použít jako přísad do dalšího zpracování nových výrobků, aniž by byla ohrožena jejich

kvalita.

Polyolefiny, kromě rozvětveného polyethylenu (rPE), se tradičně vyrábějí s využitím

Zieger - Nattova katalytického postupu, který Karl Ziegler a Giulio Natta objevili v roce
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1953 (v roce 1963 za něj dostali Nobelovu cenu). Tento katalyzátor obsahuje sloučeniny

titanu, vanadu a jiných kovů jako katalyzátorů, čímž umožňují vytváření dlouhých poly-

merních řetězců [3].

Mezi polyolefiny patří i isotaktický poly(1-buten) zkráceně označován PB-1. PB-1 při

aplikaci na čisté nebo vyztužené pryskyřice může sloužit jako náhrada materiálů jako jsou

kovy. Vzhledem ke svým specifickým vlastnostem se používá hlavně na výrobu tlakového

potrubí, flexibilních obalů a je hlavní složkou v tavných lepidlech [7].

Dalším polyolefinem, o kterém je potřeba se zmínit, je polyethylen (PE). Z toho se vyrábí

především desky, folie, obalový materiál, lahve, hračky, tašky, vysokofrekvenční izolace,

plynové a vodovodní potrubí. Velkou výhodou polyethylenu je velká odolnost proti chemi-

káliím, takže se používá i na obalové materiály, které přijdou do styku s chemikáliemi [4].

Při průmyslovém zpracovávání polymerních materiálů je potřeba znát chování materiálu.

Vzhledem k tomu, že polymery se většinou zpracovávají v roztaveném stavu, pak jsou

nejdůležitější tokové vlastnosti, které měříme například pomocí MFR.

Nevýhodou MFR je velká spotřeba materiálu a nutnost speciálního měřícího vybavení.

Proto byla navržena alternativní jednoduchá metoda Spliting index.

Cílem této práce je zjistit, zda by bylo možno doplnit či nahradit zkoušení tekutosti taveni-

ny metodou Melt flow rate nově vyvíjenou metodou Spliting index a zda je možno metodu

Spliting index zařadit mezi tokové zkoušky. Na zkoušky byly zvoleny dva druhy polyolefi-

nů a to poly (1-buten) a polyethylen.
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1 TEORETICKÁ ČÁST
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1.1 Polymery

Polymer je makromolekula, ve které jsou spojeny chemickými vazbami základní stavební

jednotky, které nazýváme mery. Počet merů udává polymerační stupeň „n“ hodnotou 10 až

10
6
. Sloučeniny s nízkým polymeračním stupněm nazýváme oligomery, s vyšším polyme-

račním stupněm polymery. Polymery přírodního původu nazýváme biopolymery. Napří-

klad molekula celulosy se skládá z velkého počtu jednoduchých glukosových jednotek, u

bílkovin mer, obsahujících jednoduché aminokyseliny a organické báze [6].

Polymery jsou chemické látky s rozsáhlou škálou vlastností. Obsahují většinou atomy

uhlíku, vodíku, kyslíku a dusíku. Občas se vyskytují i atomy fluoru, chlóru a jiných prvků.

Základní rozdělení polymerů je na plasty a elastomery, kdy plasty dále dělíme na termo-

plasty a reaktoplasty a mezi elastomery řadíme například kaučuky.

Eleastomer je vysoce elastický polymer, který můžeme za běžných podmínek malou silou

značně deformovat bez porušení vnitřní struktury a tato deformace je převážně vratná.

Kaučuk je příklad eleastomeru, protože v přírodním neupraveném stavu je tvárný a tvrdne

při nízkých teplotách. I po vulkanizaci je však kaučuk velmi pružný.

Termoplasty jsou za běžných podmínek většinou tvrdé, často i křehké. Při zvýšené teplotě

se stávají plastickými a tvarovatelnými. Jejich změna z plastického do tuhého stavu je vrat-

ná a opakovatelná.

Reaktoplasty, původně rozpustné a tavitelné, se chemickou reakcí mění na materiály zesí-

ťované, nerozpustné a netavitelné [1].

1.2 Struktura polymerů

Veškeré vlastnosti polymerů se odvíjí od tvaru a délky řetězců jejich makromolekul v kon-

figuraci s velikostí mezimolekulárních sil, které na ně působí. Další důležitou roli hraje

také schopnost řetězce měnit konformaci, což ovlivňuje jeho ohebnost a fázovou strukturu

[1].

Konformací rozumíme prostorové uspořádání atomů v molekule.

Konfigurací pak rozumíme uspořádání celých molekul v prostoru.
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Obecně by se dalo říci, že čím větší jsou mezimolekulární síly mezi řetězci, tím kratší mo-

hou řetězce být, aby dosáhly určité pevnosti.

Lineární polymery mají z teoretického hlediska nejlepší předpoklady pro dosažení vyso-

kých pevností, což je velmi žádané u konstrukčních materiálů [6].

obr. 1 Lineární polymer

Rozvětvené polymery jsou polymery složené z makromolekul s rozvětvenými hlavními

řetězci[6].

obr. 2 Rozvětvený polymer

Síťované polymery, polymerní sítě, jsou ty, jejichž částice jsou složené z ohebných řetězců

chemicky zakotvených v uzlových bodech prostorové sítě [6].

obr. 3 Síťovaný polymer
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Pokud řetězce různého druhu mají rozdílné mery, označujeme je jako kopolymery. Je mož-

no je rozdělit do tří skupin podle toho, jakým způsobem jsou mery v řetězci uloženy.

Statický kopolymer je složen z makromolekul. Protože je sestaven z merů homopolymerů,


[…]


teplota(°C) 160 170 180 190 200

 mm 10,50 11,62 12,10 12,94 13,02

% SI 210 233 242 259 261

Tabulka XVIII PB 8640 200g

y = 12,72x + 202,56
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graf 22 Závislost SI na teplotě PB 8640 200g

V grafech je znázorněn vliv zatížení a vliv teploty. Změnou zatížení ze 100g na 200g došlo ke

zvýšení SI přibližně o 45 % a změnou teploty o10 °C došlo ke zvýšení SI přibližně o 20 %.
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T (°C) 160 170 180 190 200

MFR

(g/10min)
0,57 0,72 0,85 0,92 1,1

Tabulka XIX Závislost MFR na teplotě PB 8640

y = 0,126x + 0,454
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graf 23 Závislost MFR na teplotě PB 8640

y = 0,167x + 0,454
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y = 14,48x + 176,96
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graf 24 Porovnání MFR – SI PB 8640

Směrnice přímek obou metod se příliš neliší, ale přesto lze z grafů vyčíst, že citlivost u

metody MFR je o něco vyšší než u metody SI.
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ZÁVĚR

Úkolem předkládané bakalářské práce bylo srovnání dvou metod vhodných pro stanovení

tokových vlastností polymerů: normovaná metoda MFR a nově navrhovaná metoda SI.

Přestože má každá z metod jiné výsledné hodnoty, SI je procentuální zvětšení původního

rozměru vzorku a MFR je rychlost tečení vzorku v g/10min, lze u obou metod říci, jak je

materiál v závislosti na teplotě viskózní.

Obě metody vypovídají o tokových vlastnostech materiálů a o chování při zvyšující se tep-

lotě. Každá z metod se provádí odlišně a má jiné výsledné veličiny. Porovnávala jsem zde

především citlivost metod v závislosti na teplotě.

Měřením bylo stanoveno, že u stejných vzorků materiálů změnou teploty o 10°C došlo ke

zvýšení u metody SI o 8 – 20 % a u metody MFR ke zvýšení o 0,1 – 4 g/10min.

Závislost mezi Spliting indexem, Melt flow rate a teplotou můžeme v rámci experimentální

chyby považovat za lineární. Z grafů vyplývá, že metoda MFR je citlivější než SI, což je

dáno především větším použitým zatížením. Přitom platí, že čím vyšší je směrnice přímky,

tím vyšší je citlivost metody. Směrnice přímek obou metod se příliš neliší. U MFR bylo

použito závaží 2160 g a u SI závaží 100 g a 200 g.

Dalším zkoumaným vlivem bylo rozdílné zatížení u metody SI. Změnou zatížení o 100 %

ze 100g na 200g se hodnota SI zvýšila o 15 %.

Porovnáním výsledků naměřených hodnot u obou metod jsem zjistila, že lineární polyethy-

len s obchodním názvem Marlex má menší viskozitu než rozvětvený polyethylen Bralen,

což bylo prokázáno tím, že Marlex lépe tekl při všech zatíženích. Dalším materiálem byl

polybuten – 1, u kterého jsem měřila čtyři vzorky: homopolymery PB 0110M; PB 0300M;

PB 0401M a kopolymer PB 8640. Nejlepší tokové vlastnosti prokázal homopolymer

PB 0401M a nejhorší tokové vlastnosti měl pak homopolymer PB 0110M a kopolymer

PB 8640. Výsledky odpovídají materiálovým listům materiálů použitým v této práci. Poly-

ethylen má MFR: Marlex 18 g/ 10min a Bralen 0,35 g/ 10min, takže Marlex lépe teče a u

polybutenu má nejlepší výsledky PB 0401M 15 g/ 10min, poté následuje PB 0300M

4 g/ 10min a nejhorší výsledky byly u PB 8640 1 g/ 10min a PB 0110M 0,4 g/ 10min.
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Jak u metody SI tak i u metody MFR se zpracovávaly zprůměrované hodnoty několika

vzorků, a proto je potřeba se zmínit o chybě měření, která se u metody SI pohybuje při-

bližně v rozmezí 0,1 - 0,3 mm a u metody MFR v rozmezí 0,002 – 0,01 g/10min.

Přestože má každá z metod jiné výsledné hodnoty, SI je procentuální zvětšení původního

rozměru vzorku a MFR je rychlost tečení vzorku v g/10min, lze u obou metod říci, jak je

materiál v závislosti na teplotě viskózní.

Melt flow rate je v praxi používán již řadu let a je normován, ale pro rychlou kontrolu

vzorku není příliš vhodný, protože MFR je náročný jak na čas, tak na množství vzorku.

Metoda Spliting index je pro laboratorní účely praktičtější. U SI stačí menší množství

vzorků, náklady na pořízení zařízení pro SI je nižší, měření je snadné, rychlé a nejpodstat-

nější výhodou je možnost vzorek dále využít na jiná měření.

Na základě výsledků z praktické části této bakalářské práce jsem přesvědčena, že UTB ve

Zlíně, fakultou technologickou nově vyvíjená metoda Spliting index je plně využitelná pro

laboratorní testování tekutosti polymerních materiálů a je ji možno zařadit mezi tokové

zkoušky.
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MFR Hmotnostní Index toku taveniny [g/10min]

MVR Objemový index toku taveniny [g/10min]

PB

iPB

Polybuten – 1

Isotaktický polybuten – 1

PE

l PE

r PE

Polyetylén

Nízkohustotní polyetylén

Vysokohustotní polyetylén

SI Spliting index [%]

Tg Teplota skelného přechodu [°C]

Tm

Tf

Tz

Teplota tání. [°C]

Teplota tečení [°C]

Teplota degradace [°C]

x souřadnice ve směru kolmém na směr proudění v Newtonské kapalině

η

υ

ρ

Dynamická viskozita [Pa.s]

Kinematická viskozita [m2/s]

Hustota [kg/m3]

τ tečné napětí v Newtonské kapalině [Pa]
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