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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Práce srovnává výsledky měření jedné z tokových charakteristik několika vzorků poly-1-

butenu a polyetylenu pomocí nové metody - spliting indexu a stávajícího měření ITT.

V teoretické části jsou přehledně shrnuty tokové vlastnosti jednotlivých typů polymerů, popis

použitých typů a popis možností hodnocení toku taveniny.

V experimentální části jsou logicky zařazeny jednotlivé výsledky hodnocení změn tokových

vlastností metodou spliting indexu a ITT a jejich porovnání a diskuze.

Práce splnila požadavky a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Lze pomocí zařízení pro ITT měřit i práškové polymery?

2. ITT je jeden bod z tokové křivky. Bylo by možné metodu spliting indexu použít i na její

setrojení?
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